RESOLUÇÃO Nº. 161/2010 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Portaria GM/MS Nº. 1.861, de 4 de setembro de 2008, que estabelece recursos financeiros
pela adesão ao PSE para municípios com equipes de Saúde da Família, priorizados a partir do
Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB, que aderirem ao Programa Saúde na
Escola (PSE);

2. O propósito  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Ipu  em promover,  conjuntamente  com a
Secretaria  Municipal  de  Educação,  a  saúde  nas  escolas;  desenvolver  ações  intersetoriais  e
reafirmar compromissos e co-responsabilidades, de forma a melhorar as condições de vida da
comunidade escolar do município;

3. A Portaria GM/MS Nº. 790, de 12 de abril de 2010, que altera a Portaria nº 3.146/GM, de 17 de
dezembro  de  2009,  que  estabelece  recursos  financeiros  pela  adesão  ao  Programa  Saúde  na
Escola (PSE).

4. O parecer favorável do Núcleo de Atenção Primária - NUAP da Secretaria de Saúde do Estado
do Ceará, segundo o qual a proposta do município de Ipu atende às proposições constantes da
Portaria acima citada;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a adesão do município de Ipu ao “Programa Saúde na Escola (PSE)”, com vistas à
implantação de um conjunto de ações de promoção, prevenção e atenção à saúde, realizadas
pelas Equipes de Saúde da Família  – ESF de forma articulada com a rede de educação
pública básica e em conformidade aos princípios e diretrizes do SUS.

Parágrafo Único: Farão jus aos recursos financeiros pela adesão ao PSE, as equipes de Saúde da
Família do município de  Ipu, de acordo com a nucleação proposta no projeto
entre as ESF e as escolas dos territórios de abrangência, conforme quadro anexo.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 18 de junho de 2010.

Raimundo José Arruda Bastos                                José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                                        Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                               Presidente do COSSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 161/2010 – CIB/CE
ANEXO

Código
IBGE do

Município

Nome do
Município

Código
CNES da

ESF

Código da
Escola Nome da Escola

Numero
de

Alunos

230580 IPU

PSF –
Abílio

Martins

CNES
2552582

23026448 E.M.E.F. Abílio Martins 292
23026456 E.M.E.F. Manuel Benvindo de Menezes 72
23026960 E.M.E.F. João Camelo de Farias 43
23026979 E.M.E.F. João de Paulo Belém 76
23027045 E.M.E.F. José Bernardo da silva 54
23027070 E.M.E.F. José Holanda Cavalcante 60
23026774 E.M.E.F. Francisco Carvalho Aragão 62
23026898 E.M.E.F. Gonçalo Bezerra Oliveira 20
23027037 E.M.E.F. Joaquim Ferreira do Nascimento 45
23025385 E.M.E.F. João Doroteu Paiva 13
23026510 E.M.E.F. Antônio Milton Pereira 08
23026618 E.M.E.F. Senhor do Bonfim 76

PSF –
Flores

CNES
2552558

23026936 E.M.E.F. Guilherme de Oliveira Filho
23026472 E.M.E.F. Antônio Alves Ferreira 68
23026677 E.M.E.F. Costa e Silva 34
23027495 E.M.E.F. Raimundo Nobre Pereira 12
23205440 E.M.E.F. São José 18
23026758 E.M.E.F. Estanislau Ximenes Freitas 17
23231939 E.M.E.F. Raimundo Balacó 53
23026480 E.M.E.F. Antônio de Sousa Barros 16

PSF –
Canudos

CNES
6343066

23027487 E.M.E.F. Maria Valdenira Coelho Melo 712
23026707 E.M.E.F. Elda Pereira Mota 67
23027088 E.M.E.F. José Júlio Martins 44
23254254 E.M.E.F. Joaquim Pedro Pinheiro Bezerra 20

PSF –
Centro de

Saúde

CNES
2552604

23027380 E.M.E.F. Murilo Rocha Aguiar 688
23026693 E.M.E.F. Delmiro Gouveia 432
23401630 E.M.E.F. Maria Olida Bezerra Martins 172

22307371 E.M.E.F. Monsenhor Francisco Ferreira de
Moraes 204

23183497 E.M.E.F. Antonia Irene Martins 97
PSF –

Reino de
França

CNES
2552671

23027339 E.M.E.F. Moacir Alves Timbó 457

23231505 E.M.E.F. Maria Eunice Martins Melo
Aragão 209

23026596 E.M.E.F. Auton Aragão 390

23027584 E.M.E.F. Teresa Odete 448

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

RESOLUÇÃO Nº. 161/2010 – CIB/CE
ANEXO

230580 IPU

PSF –
Várzea do

Jiló

CNES
2552566

23027029 E.M.E.F. João Sampaio de Araújo 331
23026855 E.M.E.F. São Francisco 27
23027479 E.M.E.F. Antônio Brás do Nascimento 63
23027592 E.M.E.F. Luiz Gonzaga da Costa 124

23027568 E.M.E.F. Serafim Filomeno do
Nascimento 91

23027002 E.M.E.F. João Rosa de Moraes 32
23026499 E.M.E.F. Antônio Ferreira Lima 198
23027274 E.M.E.F. Manoel Gomes de França 09
23026766 E.M.E.F. Francisco de Assis Torquato 65

PSF – vaca
Brava

CNES
3935590

23026464 E.M.E.F. Alcides Alfredo de Sousa 18
23027266 E.M.E.F. Manoel Ferreira de Sousa 16
23027452 E.M.E.F. Pedro José de Carvalho 41
23027118 E.M.E.F. José Mariano de Farias 47
23027550 E.M.E.F. São Sebastião 23
23027061 E.M.E.F. José Firmino Barros 26
23027282 E.M.E.F. Fundação Martins 34

PSF – Alto
dos 14

CNES
2552574

23205415 E.M.E.F. Nossa Senhora de Fátima 33

23027460 E.M.E.F. Abdias Martins de Sousa Torres 414
23205423 E.M.E.F. Maria Laura Sampaio 367
23027363 E.M.E.F. Mundo Encantado 500
23026685 E.M.E.F. Criança Esperança 25

PSF –
Ingazeiras

CNES
2552590

23027444 E.M.E.F. Pedro Camelo da Silva 211
23027606 E.M.E.F. Venceslau Ferreira Chaves 419

23027096 E.M.E.F. José Lopes Ferreira Maia 89

PSF – São
José dos
Martins

CNES
2552523

23026901 E.M.E.F. Gonçalo de Sousa Martins 185
23026987 E.M.E.F. João Ferreira Costa 243

23026812 E.M.E.F. Francisco Peres Martins 133

TOTAL DE EQUIPES 10 ESF TOTAL DE ALUNOS 8.743

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/